
 

PORTARIA Nº 844/2021 
 

Substitui os integrantes das Comissões de 
Acompanhamento da Contratualização dos Hospitais 
no âmbito do SUS/RS, no âmbito da 12ª CRS. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, 

Considerando o 2º, do art. 32, da Portaria GM/MS nº 3.410, 
de 30 de dezembro de 2013, que estabelece que a composição da Comissão de 
Acompanhamento da Contratualização será objeto de publicação no Diário Oficial 
do ente federativo; 

Considerando a Portaria nº 727/2015, que institui a 
Comissão de Acompanhamento da Contratualização dos Hospitais, no âmbito do 
SUS, publicada em 24 de julho de 2015 e atualizada pela Portaria 550/2020; 

Considerando a necessidade de atualização dos 
componentes das Comissões instituídas pela Portaria SES nº 550, de 21 de agosto 
de 2020 e de criação de nova Comissão, no âmbito das Regiões de Saúde 11 – 12ª 
Coordenadoria Regional de Saúde. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Substituir os nomes dos integrantes das 

Comissões de Acompanhamento da Contratualização já instituídas anteriormente 
nos termos do disposto na Portaria SES nº 550/2020, publicada no DOE, em 21 de 
agosto de 2020. 

 
Art. 2º – Os integrantes das Comissões de 

Acompanhamento Contratual dos Prestadores Hospitalares para a 12ª (Décima 
Segunda) Coordenadoria Regional de Saúde, passarão a constar conforme rol que 
segue anexado a esta Portaria. 

 
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Porto Alegre, 02 de dezembro de 2021. 
 
 
ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde 
 

 

 

 

 

  



 
ANEXO I – PORTARIA Nº 844/2021 

 ATUALIZAÇÕES 

MACRORREGIÃO MISSIONEIRA – 12ª CRS 

PRESTADOR Município CNPJ Nº 

Associação Hospital de Caridade de Santo 
Ângelo 

Santo Ângelo 96210471000101 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Rodrigo Reis 4199316/01 5066622951 

2º Representante da SES/CRS Lisete Maria dos Anjos 2489562/01 1027549243 

Suplente Jane Kellin de Oliveira Prado 4226763/01 8097490398 

Representante do Prestador Gelson Luis Schneider 672.683.230-34  6059519527 

Suplente Daiane Cristina Prestes 802.326.120-72  8106940334 

Representante do Município Sede André da Silva Kissel 980.417.110-49  6069367792 

Suplente Alcides Melchior 234.679.320-53  5019884484 

Representante do COSEMS Walquiria Kessler Moscon 894.622.620-04  3062130351 

Suplente Clari Elisete de Melo Ramborger 563.107.900-30  4015690235 

Representante do CMS Idair dos Santos Machado 309.908.660-68  6008225127 

Suplente Eunice Medeiros da Silva Strohschoen 285.086.610-53  4006794632 

PRESTADOR Município CNPJ Nº 

Sociedade Hospitalar São Luiz Gonzaga São Luiz Gonzaga 97081756000144 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Rodrigo Reis 4199316/01 5066622951 

2º Representante da SES/CRS Lisete Maria dos Anjos 2489562/01 1027549243 

Suplente Jane Kellin de Oliveira Prado 4226763/01 8097490398 

Representante do Prestador Iria Madalena Diedrich 256.012.700-82 2008049146 

Suplente Paula dos Santos Silva 004.444.350-18  5082254797 

Representante do Município Sede Katiele dos Santos Almeida 009.898930-81 8082542161 

Suplente Clari Elisete de Melo Ramborger 563.107.900-30  4015690235 

Representante do COSEMS Geila Loreni Steffens Knoll 643.808.070-53  2051482781 

Suplente Cleonice Teixeira de Moraes 766.556.790-87  8053661891 

Representante do CMS Neiva Genro Ojopi 332.408.410-53 8017553739 

Suplente Josiana Mattioni Kurylo 003.451.000-18 2074707809 

PRESTADOR Município CNPJ Nº 

Associação Hospital de Caridade Nossa 
Senhora dos Navegantes 

 
Porto Xavier 

 
87617874000170 

COMISSÃO NOME ID FUNC / CPF RG 

1º Representante da SES/CRS Rodrigo Reis 4199316/01 5066622951 

2º Representante da SES/CRS Lisete Maria dos Anjos 2489562/01 1027549243 

Suplente Jane Kellin de Oliveira Prado 4226763/01 8097490398 

Representante do Prestador Aline Sommerfeldt da Silva 023.088.720-12  5097255698 

Suplente Vanize Arlete Deobald 544.553.380-68  1036306321 

Representante do Município Sede Fabiana Souza da Silva 906.978.710-53 4063331351 

Suplente Claudiane W. Malikoski 015.738.080-75 8089943479 

Representante do COSEMS Carmine Maria Dillemburg 005.510.930-64  8078748591 

Suplente Cleida Regina Klein Britz 021.129.530-28  1096930902 

Representante do CMS Nélida Kaiser Oliveira da Rosa 726.619.250-15 5069243649 

Suplente Eloir Becker 616.187.990-53 9030556253 

 


